Дело № 5-840-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 августа 2024 года	 				                город Нефтеюганск
         Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  Е.З. Бушкова (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, Сургутская ул., дом 10), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
         Ганбарова А.Х.,  родившегося ** года в **, неработающего, зарегистрированного и проживающего  по адресу: **,

У С Т А Н О В И Л:

        25.07.2024 года мировому судье судебного участка №1 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры поступил протокол от 08.05.2024г. и другие материалы в отношении Ганбарова А.Х.
         Согласно протоколу Ганбаров А.Х. привлекается к административной ответственности за то, что осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
         Ганбаров А.Х., извещенный судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Ганбарова А.Х. в его отсутствие.
         Изучив материалы административного дела суд считает, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, по следующим основаниям:
         Правонарушение предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ к длящимся административным правонарушениям не относится. В соответствии с п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
         Как следует из материалов дела об административном правонарушении, датой совершения Ганбаровым А.Х. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ установлено – 15.04.2024г.
          Согласно ст.4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.
         Принимая во внимание, что с момента совершения административного правонарушения прошло более девяноста календарных дней, следовательно, срок привлечения Ганбарова А.Х. к административной ответственности истек – 13 июля 2024 года.
         Таким образом, производство по делу в отношении Ганбарова А.Х. подлежит прекращению.
           На основании изложенного и руководствуясь ч.4,5, п.6 ч.1 ст.24.5, ч.2 ст.29.4, Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

           Производство по административному делу в отношении Ганбарова Аслана Ханоглан оглы  по ч.1 ст.14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                                    Мировой судья:                                              Е.З. Бушкова